
 
 

 

 

Folketingets Socialudvalg 

 

 
 
 
 

Dato: 6. juni 2014 

 

 

 

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 26. maj 2014 

følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svar på spørgsmål nr. 387 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 387: 

 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 25/5-14 fra borger, vedrø-

rende klage over afgørelse, jf. SOU al del – bilag 239.” 

 

 

Svar: 

 

Jeg kan som minister ikke træffe afgørelse i konkrete sager. Det er Statsfor-

valtningen, der træffer afgørelse om samvær, og Statsforvaltningens afgø-

relser kan påklages til Ankestyrelsen, Familieretsafdelingen. Det fremgår da 

også af henvendelsen, at denne er sendt til Statsforvaltningen som en klage 

over Statsforvaltningens afgørelse om samvær.  

 

Generelt kan jeg oplyse, at det følger af forældreansvarslovens § 4, at alle 

afgørelser skal træffes efter, hvad der er bedst for barnet. Afgørelser om 

samvær skal således altid træffes ud fra, hvad der er i den konkrete situation 

ud fra en individuel vurdering af det enkelte barn må anses for at være den 

bedst tænkelige løsning. 

 

Modtager Statsforvaltningen en anmodning om ophævelse/suspension af et 

eksisterende samvær, hvor der er en påstand om, at samværsforælderen 

har udøvet vold eller grænseoverskridende handlinger over for barnet, skal 

der hurtigst muligt tage stilling til, om der er grundlag for at træffe en midler-

tidig afgørelse om suspension af samværet, mens sagen undersøges. Der 

bør som udgangspunkt ske suspension af samværet, hvis påstanden om 

vold er tilstrækkelig underbygget eller i øvrigt virker troværdig. Ved denne 

vurdering kan der lægges vægt på, om forholdet er anmeldt til politiet, om 

der er sket underretning til kommunen, eller om der foreligger skadestuerap-
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port eller anden dokumentation for vold eller grænseoverskridende handlin-

ger.  

 

Der er ingen tvivl om, at sager, hvor der er påstand om, at et barn har været 

udsat for vold eller grænseoverskridende handlinger fra samværsforælde-

ren, skal tages meget alvorligt. Der skal dog heller ikke herske tvivl om, at 

sådanne sager ofte er meget komplicerede at afdække og vanskelige at 

løse.  

 

Det er derfor særlig vigtigt, at Statsforvaltningen snarest får oplyst sagen 

tilstrækkeligt, så der kan træffes en endelig afgørelse. Statsforvaltningen bør 

i den forbindelse rette henvendelse til barnets bopælskommune, dels for at 

indhente oplysninger om barnet og familiens situation, og dels for at gøre 

kommunen opmærksom på familiens situation, således at kommunen kan 

vurdere, om der er behov for at iværksætte hjælpeforanstaltninger for barnet 

eller familien, hvis dette ikke allerede er tilfældet. Det vil endvidere kunne 

være relevant i denne forbindelse at indlede et tværfagligt samarbejde med 

kommunen. 

 

Statsforvaltningen bør desuden indhente oplysninger fra politi, sundhedsvæ-

sen og skole/daginstitution, ligesom der også ofte vil være behov for at fore-

tage en børnesagkyndig undersøgelse. 

 

Når sagen er tilstrækkeligt oplyst, skal der på normal vis træffes en endelig 

afgørelse om samværet. Skønnes afbrydelsen af kontakten eller begræns-

ningen af samværet ikke længere at være nødvendig, skal samværet hur-

tigst muligt normaliseres. 

 

 

Manu Sareen 

 

       / Malene Vestergaard 

 


